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Anotace

V mé bakalářské práci se věnuji cenovému porovnání standardů a nadstandardů

v bytovém domě. V teoretické části jsou vysvětleny hlavní pojmy, se kterými jsem

v bakalářské práci pracovala a také statistické údaje týkající se prodejů bytů v Chebu.

Praktická část začíná charakteristikou bytového domu a vyjmenováním konkrétních

standardů a nadstandardů. Značná část mé práce se zabývá jednotlivými prvky, které

jsou popsány, vyjmenovány výhody a nevýhody a následně doplněny obrázky a částmi

rozpočtů. Na základě rozpočtů jsou cenově porovnány standardy a nadstandardy.

Závěrem práce je zobrazení cen prvků pomocí grafů, porovnání celkových nákladů na

stavbu ve standardním a nadstandardním provedení a rozpočítání těchto cen na 1 m2,

aby se cena bytové jednotky mohla srovnat s cenou ostatních bytů v daném regionu.

Annotation

In my bachelor thesis I deal with the price comparison of standards and above-

standards in an apartment building. The theoretical part explains the main concepts that

I worked with in my bachelor thesis and also statistical data related to sales of apartments

in Cheb. The practical part begins with a description of the apartment building and a list

of specific standards and above-standards. Much of my work deals with the individual

elements that are described, listed advantages and disadvantages and then

supplemented with pictures and parts of budgets. Based on budgets, standards and

above-standards are compared in price. The conclusion of the work is the display of

element prices using graphs, comparison of total construction costs in standard and

above-standard design and calculation of these prices per 1 m2, so that the price of a

apartment can be compared with the price of other apartments in the region.
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1 Úvod

Cílem mé bakalářské práce je zhodnocení nákladů na novostavbu bytového

domu, jehož součástí je i vybavení samostatných bytových jednotek. Jedná se o

nepodsklepený objekt s třemi podlažími, který se bude nacházet v katastrálním území

Cheb. V bytovém domě je navrženo celkem 12 bytových jednotek, kategorie 2+kk

s balkónem nebo terasou.

Jako podklad pro stavební úřad byla zpracována projektová dokumentace stavby

ve formě pro stavební řízení, která bude korespondovat se stanovisky dotčených orgánů

státní správy. Bakalářskou práci zpracovávám na základě dokumentace pro provedení

stavby.

V bakalářské práci je zohledněna i ekonomická stránka věci včetně rozpočtu,

jejímž účelem je nastínit oblast financování nákladů spojených s novostavbou bytového

domu, ale i se samotným vybavením bytových jednotek včetně popisu použitých

materiálů či zařizovacích předmětů v kategorii standard či nadstandard. Značná část mé

práce v praktické části spočívá v posouzení použití materiálů včetně zvolených

technologií, její součástí jsou také nezbytné výpočty a nastínění dispozičního řešení

novostavby.
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2 Oceňování stavební produkce

Z důvodu vzájemné komunikace mezi zhotovitelem, objednatelem, projektantem

a státními institucemi musela vzniknout jednotná metodika rozpočtování. Pro ocenění je

nutné mít k dispozici projektovou dokumentaci stavby, ze které lze zjistit potřebné

množství jednotlivých konstrukcí a prací.

Během přípravy, realizace a provozu stavby vznikají náklady na stavbu, které se

člení na náklady na realizaci jednotlivých činností, náklady na stavební objekt, celkové

náklady na pořízení stavby a na náklady životního cyklu stavby. [1]

2.1 Náklady stavební konstrukce a práce

Náklady na jednotlivé konstrukce a práce se počítají dle kalkulačního vzorce.

Kalkulační vzorec vypadá takto: Cena= Přímý materiál + Přímé mzdy + Stroje + Ostatní

přímé náklady + Režie výrobní + Režie správní + Zisk.

Položka přímý materiál se skládá z prodejní ceny materiálu, dopravy materiálu,

mezd nakládacích a vykládacích čet, ceny obalu (pokud není započítána do ceny

materiálu), nákladů zásobovacích útvarů firem nebo na skladování materiálu. Rovněž do

této skupiny spadá ostatní materiál (spojovací materiál, aj.), který není na první pohled

na stavbě vidět. Do rozpočtu musí být také zahrnut materiál, který se do stavby

nezabudovává (lešení, bednění, aj.) a zakalkuluje se pomocí odpisu z pořizovací ceny

(na základě předpokládaného použití u dalších staveb).

Přímé mzdy vychází z normované spotřeby času, kde se potřebný čas na danou

stavební práci ocení hodinovou sazbou a k ní se připočte pohyblivá složka mezd (prémie

nebo odměna). Lze aplikovat i výpočet mzdy na základě úkolových listů za provedenou

práci. Úkolový list je položkový a u každé z těchto položek je uvedena celková cena za

provedou práci s termínem plnění.

Náklady na stroje jsou náklady na použití strojů a mechanizmů při zhotovování

dané stavební práce.

Ostatní přímé náklady se skládají z nákladů na sociální a zdravotní pojištění a

dále z nákladů na vnitrostaveništní technologickou dopravu.

Součtem výše uvedených nákladů získáme přímé náklady, které se kalkulují na

jednu měrnou jednotku. Zbývající náklady jsou náklady výrobní a správní. Výrobní

náklady se nedají zahrnout do přímých nákladů, protože se nemohou vyčíslit na měrnou

jednotku, ale pouze na celou stavbu (mzda stavbyvedoucího, automobil

stavbyvedoucího, aj.). Správní náklady se uvádějí na celou firmu, protože jsou to
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například náklady na opravu a údržbu hmotného majetku, odpisy majetku, mzdové

náklady na správní zaměstnance firmy, cestovné nebo telefonní tarify.

Zisk si určuje každý dodavatel sám dle nákladů na mzdy, stroje, ostatní přímé

náklady a režijní náklady. [1] [2]

2.2 Náklady stavebního objektu

Náklady na stavební objekty se dělí na

• Základní rozpočtové náklady (ZRN)

o HSV – hlavní stavební výroba

o PSV – přidružená stavební výroba

o M – montážní práce

o HZS – hodinová zúčtovací sazba

• Náklady na umístění stavby (NUS)

• Náklady na přípravu, realizaci a organizaci stavby

• Doplňkové náklady [1]

Obsahem HSV je hrubá stavba nebo inženýrské sítě a dále se dělí na tyto stavební díly:

1. Zemní práce

2. Zakládání, základy, zpevňování hornin

3. Svislé a kompletní konstrukce

4. Vodorovné konstrukce

5. Komunikace

6. Úpravy povrchů, podlahy, osazování výplní otvorů

8. Trubní vedení

9. Ostatní konstrukce a práce, bourání, přesun hmot

Do PSV spadají řemesla, instalace a dokončovací práce. PSV dále rozdělujeme na:

71 izolace

72 zdravotně technické instalace

73 ústřední vytápění

74 silnoproud

75 slaboproud

76 konstrukce ostatní

77 podlahy

78 dokončovací práce

79 ostatní konstrukce a práce PSV [1] [3]
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3 Propočet

Propočet vzniká ve fázi studie stavby, jedná se o odhad ceny budoucí stavby.

Oceňování probíhá pomocí objemových cenových ukazatelů. Cenové ukazatele se tvoří

pomocí již realizovaných staveb. Přenásobíme m3 obestavěného prostoru ukazatelem

na měrnou a účelovou jednotku, kterou zjistíme v cenových soustavách RTS Brno nebo

ÚRS CZ. Následující tabulka nám zobrazuje dělení propočtu. [4]

Tabulka 1: Struktura rozpočtu

PROPOČET

A PROJEKTOVÉ A PRŮZKUMNÉ PRÁCE

B PROVOZNÍ SOUBORY

C STAVEBNÍ OBJEKTY

D STROJE, ZAŘÍZENÍ A INVENTÁŘ

E UMĚLECKÁ DÍLA

F NUS

G OSTATNÍ NÁKLADY

H REZERVA

I OSTATNÍ INVESTICE

J NEHMOTNÝ INVESTIČNÍ MAJETEK

K NÁKLADY HRAZENÉ Z PROVOZNÍCH PROSTŘEDKŮ

L KOMPLETAČNÍ ČINNOST
Zdroj: vlastní úprava tabulky [1]

12

4 Rozpočet

Rozpočet je soupis všech prací s výkazy výměr, které jsou oceněny směrnými

cenami. Na základě zpracovaného rozpočtu se stanoví cena stavebního objektu.

Rozpočet se skládá z jednotlivých položek (práce, materiál, montáž), které se dále

zařazují do stavebních dílů (základové konstrukce, úpravy povrchů, tepelné izolace, aj.).

Rozpočet obsahuje také rekapitulaci stavby, která je soupisem stavebních dílů. Úvodní

stranu rozpočtu nazýváme krycí list, který je složen z přehledu o nákladech na stavební


[…]


3 - Svislé a kompletní konstrukce 2 661 094 Kč

4 - Vodorovné konstrukce 1 702 305 Kč

6 - Úpravy povrchů, podlahy a osazování výplní 2 676 866 Kč

9 - Ostatní konstrukce a práce, bourání 234 044 Kč

997 - Přesun sutě 172 213 Kč

998 - Přesun hmot 599 092 Kč

PSV – Práce a dodávky PSV 9 621 537 Kč

711 - Izolace proti vodě, vlhkosti a plynům 121 976 Kč

712 - Povlakové krytiny 145 004 Kč

713 - Izolace tepelné 689 782 Kč

720 - Zdravotní technika 634 100 Kč

725 - Zdravotechnika – zařizovací předměty 1 110 744 Kč

730 - Ústřední topení 624 775 Kč

735 - Ústřední vytápění – otopná tělesa 324 300 Kč

762 - Konstrukce tesařské 585 479 Kč

763 - Konstrukce suché výstavby 514 853 Kč

764 - Konstrukce klempířské 100 457 Kč

766 - Konstrukce truhlářské 978 203 Kč

767 - Konstrukce zámečnické 1 146 253 Kč

771 - Podlahy z dlaždic 526 683 Kč

775 - Podlahy skládané 289 304 Kč

776 - Podlahy povlakové 438 217 Kč

781 - Dokončovací práce – obklady 944 844 Kč

783 - Dokončovací práce – nátěry 69 952 Kč

784 - Dokončovací práce – malby a tapety 80 975 Kč

786 - Dokončovací práce – čalounické úpravy 295 635 Kč

M – Práce a dodávky M 1 825 750 Kč

21-M – Elektromontáže 1 228 950 Kč

24-M – Montáže vzduchotechnických zařízení 484 900 Kč

36-M – Montáž prov., měř. a regul. zařízení 111 900 Kč

OST – Ostatní 2 640 000 Kč

2) Ostatní náklady 1 032 951 Kč

Zařízení staveniště 1 032 951 Kč

Celkové náklady za stavbu 1) + 2) 24 627 599 Kč
Zdroj: vlastní výpočet v programu Kros 4 [16]
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Tabulka 52: Shrnutí celkových nákladů

Náklady

Standard 18 842 384 Kč

Nadstandard 24 627 599 Kč

Zdroj: vlastní [16]

Zdroj: vlastní [16]

Cílem mé práce bylo zhodnocení nákladů na bytový dům v závislosti na zvolení

standardu či nadstandardu. Pokud by byla zvolena alternativa nadstandardu, vzrostly by

náklady na bytový dům o 5 785 215 Kč, což v procentech znamená nárůst celkových

nákladů o 30,70 %.

Graf 24: Srovnání celkových nákladů

18 842 384 Kč

24 627 599 Kč

- Kč

5 000 000 Kč

10 000 000 Kč

15 000 000 Kč

20 000 000 Kč

25 000 000 Kč

30 000 000 Kč

Standard Nadstandard

Srovnání celkových nákladů

96

U některých prvků není rozdíl tak markantní, ale u některých je znatelný rozdíl v

cenách. V následujících dvou tabulkách lze vidět, že velmi velký rozdíl je například u

oken nebo vodovodních baterií.

Zdroj: vlastní [16]

Zdroj: vlastní [16]
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Graf 25: Porovnání prvků ve standardu a nadstandardu

Graf 26: Porovnání prvků ve standardu a nadstandardu

97

Pro jednoduché porovnání cen bytů v dané lokalitě je zapotřebí znát jednotkovou

cenu za m2.

Pokud vztáhneme cenu bytu v bytovém domě k obytné ploše, která činí

757,61m2, vychází tyto hodnoty:

Tabulka 53: Jednotkové ceny – obytná plocha

Standard Nadstandard

Náklady na bytový dům 18 842 384 Kč 24 627 599 Kč

Obytná plocha [m2] 757,61 757,61

JC za m2 24 871 Kč 32 507 Kč

Rozměry bytu [m2] 80 80

Náklady na byt 1 989 666 Kč 2 600 557 Kč

Zdroj: vlastní [16]

Pokud chceme znát jednotkovou cenu za m2 dle užitné plochy, dostaneme tyto

hodnoty:

Tabulka 54: Jednotkové ceny – užitná plocha

Standard Nadstandard

Náklady na bytový dům 18 842 384 Kč 24 627 599 Kč

Užitná plocha [m2] 846,40 846,40

JC za m2 22 262 Kč 29 097 Kč

Rozměry bytu [m2] 80 80

Náklady na byt 1 780 944 Kč 2 327 750 Kč

Zdroj: vlastní [16]

Nicméně více vypovídající cena je ta za obytnou plochu, protože je v každé

bytové jednotce započítaná část investic do společných prostor.

Tabulka 55: Náklady na bytovou jednotku

Náklady na 1 bytovou jednotku-standard 1 989 666 Kč

Náklady na 1 bytovou jednotku-nadstandard 2 600 557 Kč

Průměrná cena bytů na prodej 2 100 000 Kč

Zdroj: vlastní [16]

Bytové jednotky s dispozicí 80 m2 se v Chebu prodávají za 2 100 000 Kč (viz 6),

což i celkem odpovídá ceně za postavení bytu se standardním vybavením. Náklady na

něj činí 1 989 666 Kč. Rozpočtová cena je tedy o 5,25 % nižší. Kdyby se investor rozhodl

byty prodávat, tak dle mé úvahy, při standardním vybavení, by stála tato bytová jednotka

o něco více než 2 100 000 Kč.

Co se týká nákladů na nadstandard spočítaných dle obytné plochy budovy,

vychází náklady za stavbu na 2 600 557 Kč. Je to nárůst oproti ceně, za kterou se byty

prodávají o 23,84 %. Lze ale předpokládat, že investor nebude bytové jednotky prodávat

za nákladové ceny, tím pádem bude cena za prodej opět o něco vyšší.
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