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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Použití standardů a nadstandardů při výstavbě bytového domu a jejich vliv na cenu

Jméno autora: Barbora Hačecká
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Lucie Brožová Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se věnuje cenovému porovnání standardů a nadstandardů na konkrétním projektu bytového domu.
Zadání je průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem práce je porovnat náklady na výstavbu bytového domu při použití standardů a nadstandardů. Práce je rozdělena na
teoretickou a praktickou část. V teoretické části studentka vysvětluje základní pojmy a nastiňuje situaci na trhu s byty a
v oblasti bydlení. Velká část bakalářské práce je věnována praktické části, studentka na konkrétním projektu bytového
domu pro vybrané prvky definovala standardy a nadstandardy a určila výši pořizovacích nákladů. V závěru vyhodnotila
celkové náklady na bytový dům pro jednotlivé varianty a porovnala výši pořizovacích nákladů na m2 obytné plochy bytu
s prodejní cenou. Zadání hodnotím jako splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně, práci průběžně konzultovala.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je členěna do osmi kapitol včetně úvodu a závěru. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují a mají logickou strukturu.
Výsledky práce by mohly být shrnuty do obecnějších závěrů. Práce je doplněna grafy, obrázky a tabulkami, které ji
zpřehledňují. Studentka pracovala systematicky a prokázala dobrou orientaci v dané problematice.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je dobrá. Rozsah práce je nadprůměrný. Práce je přehledná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka využila dostatečné množství literatury. Citace jsou správně označeny.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Na konci práce porovnáváte náklady na výstavbu bytového domu ve standardu a nadstandardu s prodejní cenou
bytů. Jak je to s cenou pozemku, na kterém bytový dům stojí? Můžete ukázat, jak se změní náklady na bytový dům
a na bytovou jednotku při zohlednění ceny pozemku v různých lokalitách ČR?
Jaké další náklady byste ještě zahrnula do celkových nákladů na bytový dům?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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